*Јединство – одбранбено, схваћено као егзистенцијални императив, као снага која осигурава оцшанак. Које је шиме њостало и њолишчко, духовно, шеришоријално, циљно.*

Јединство учвршћено међусобним завјетним обавезама и моралном чврстином, и правно је озваничено и оснажено са два историјска правно-политичка акта. *Одлуком* од 20. јуна/1. јула 1796, у којој је *вес Збор Черногорског обчештва* утврдио, под заклетвом, опредјељење подловћенског и брдског црногорског становништа да сви „заједнички хоћемо војевати супроћ општега христијанског непријатеља за православну вјеру и за свети закон и за нашу предрагу слободу и вољност нашу, и за љубезно отачество”, и *Штегом* – правним актом *конституционалног карактера и снаге организовања црногорског друштва са нашлеменским обликом њолишчке организације*, који је донио *Збор Черногорског обшчештва* 6/17. августа 1796. Актом којим је поновљена цитирана завјетна обавеза садржана у *Одлуци*, а у његовом другом члану утврђује се: „Рекосмо и заклетвом утврдисмо ће гођ би непријатељ окренуо и на коју би страну на нас и на нашу браћу Брђане ударио да хоћемо један другому бити у помоћ и за благочестиву вјеру нашу христијанску војевати и своју крв проливати, и љубазное отачество и дра(жа)јшују вољност и слободу зашчишчати”.

Збор Црногорског обшчества изабрао је и његове чланове на засједању 23. септембра 1799, а допунио њихов састав избором „50 чиновачника” на сједници одржаној 6/18. августа 1803. године. Правитељство је вршило

<sup>7</sup> Слободан Јовановић, *циѣл. дјело*, стр. 36.

<sup>8</sup> Видјети: *Пројектѣ о реорганѣзацији центѣралних орѣгана властѣи и Правила о унутрашњој орѣганизацији Правиљелсѣтва*, од 24. октобра/5. новембра 1805. године, у којем је и приказ од чега се „састоји унутрашња орѣганизација власти у Црној Гори”, (у) *Црногорски законици 1796-1916*, том I, стр. 33-50.

своје функције од избора првих његових чланова. Сачувани документи и подаци у литератури свједоче да је овај орган дјеловао.

Услиједио је „поход” Петра I са „пратњом” у село. Браћа Лукач су протјерани из земље, одузета им је имовина, порушене њихове куће. Кажњен је свако „ко је на ма који начин судјеловао у супростављању”. Одлука о спровођењу Михаљевића извршена је.

<sup>10</sup> О томе свједоче: (1) Мировни уговор у Купидуху од 21. јуна/3. јула 1808. године, којим „Његово Високопреосвештенство митрополит црногорски и брдски по беспрестаној молби Смаил-бега Османагића и других Турака, сагласио се с народом црногорским учинити мир с везиром албанским и његовом државом” и путем својих опуномоћеника утврдише (тач. 1) „међу обје провинције мир и тишину”.

Схватањима исказаним од Платона, који је у дјелу *Држава* разматрао настајање државе и са гледишта оног који влада и са гледишта оног којим се

регулисању односа са Аустријом, од 6/18. августа 1817. године; (4) Уговор који је Петар II Петровић Његош закључио 20. октобра 1838. са херцеговачким везиром Али-пашом Ризванбеговићем, у коме је Црна Гора означена са „независна област”.

Петар II Петровић Његош је 31. децембра 1836. године у Бечу издиктарао чланак који је у преводу Вука Караџића објављен 7.

поставља правни поредак, регулише односе и има моћ заповиједања, а државност се састоји у вршењу државне власти на одређеној територији независно од било које друге власти.

Да је тада створена држава и да је о томе постојала пуна свијест њених членика, потврђује и садржина *Меморандума о државном уређењу Црне Горе*, сачињеног од Петра I у облику писма руском цару, датираног 19/30. мај 1798. године. Тачка 4-та у њему почиње реченицом: „*Цјелокујно сѣановнишиѣво црногорско сѣворило је облик самосвојне државе, која обухвата Црну Гору и дио Скендерије.*” Она ће и даље бити „самовласна и независна од Порте отоманске, није обавезна ни према власти Аустријске империје...”<sup>12</sup>

Он свједочи: полазиште борбе „са срѣскоџ народног гледишта” на почетку није отворено приказивано, већ је скривано, а тек касније је настао моменат да организација отворено „*изађе са својом великосрѣском њолийичком*”.<sup>34</sup> Идентично скривању правог циља чињења које је Никола Пашић наложио дипломатским представницима Србије у иностранству познатим Меморандумом од 3/16. новембра 1916. године, у којем стоји и ова реченица: „Краљевској је Влади и нашим представницима на страни дужност да помажу мирним путем унионистички покрет међу Црногорцима; али ми не можемо, а тако ни наши чиновници, па и ако су рођени у Црној Гори, да се отворено испољавамо, бар за сада, у томе послу”.<sup>35</sup>